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Anotace

V bakalářské práci je řešeno technické řešení rekonstrukce odpadního kanálu

MVE Vilémov. V první části je popsána lokalita, stavba MVE Vilémov a technický stav

stávajícího odpadního kanálu. Dále se práce zabývá hydraulickou analýzou přilehlého

úseku řeky Jizery a hydraulickou analýzou odpadního kanálu v návaznosti na koryto

Jizery. V další části jsou uvedeny dvě varianty stavebně technického řešení a jejich vliv

na proudění v odpadním kanále a výrobu elektrické energie elektrárnou. Jedna varianta

je vybrána a je pro ni zpracována stavebně technická dokumentace.
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Annotation

The bachelor‘s thesis solves the technical solution of the rehabilitation of the

trailrace channel of the HPP Vilémov. In the first part, the current location, the HPP

Vilémov and the condition of the trailrace channel are described. Below, the bachelor’s

thesis analyzes water flow in the adjacent reach of the Jizera river and water flow in the

trailrace channel influenced by the Jizera river. In the next part, there are two construction

solutions and their influence on the water flow in the trailrace channel and on the

production of electricity by the power plant stated. One of the solutions is chosen and is

redesigned as construction and technical documentation.
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1 Úvod

V osadě Vilémov, která je součástí města Rokytnice nad Jizerou, proběhla

rekonstrukce malé vodní elektrárny. V rámci rekonstrukce byla provedena přestavba

strojovny a přívodního kanálu, odpadní kanál byl ponechán stávající. Předmětem

bakalářské práce je posouzení stavebně technického stavu zmíněného odpadního kanálu

a návrh jeho rekonstrukce.

MVE Vilémov je průběžná derivační elektrárna situovaná při levém břehu řeky

Jizery v k.ú. Dolní Rokytnice. Rokytnice nad Jizerou se nachází v okrese Semily

Libereckého kraje, v oblasti Krkonoš. Zájmové území stavby je součástí velkoplošného

zvláště chráněného území Krkonošský národní park (kategorie ochrany OP) a je tedy

bezpodmínečně nutno navržené konstrukce přizpůsobit krajinnému rázu údolí řeky

Jizery.

Cíle bakalářské práce:

1. Popis a posouzení současného stavebně technického stavu odpadního kanálu

elektrárny a jeho konstrukčních závad způsobených vlivem dlouholetého užívání

stavby.

2. Hydraulická analýza odpadního koryta MVE Vilémov ve vazbě na přilehlé koryto

řeky Jizery.

3. Variantní návrh stavebně technického řešení rekonstrukce odpadního kanálu a

vypracování hydraulické analýzy jednotlivých variant, tedy vyhodnocení změny

průběhu proudění v odpadním kanále ve vazbě na koryto Jizery vlivem

variantního řešení rekonstrukce.

4. Výběr jedné varianty řešení a zpracování její stavební dokumentace.
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2 Popis MVE Vilémov

Malá vodní elektrárna Vilémov je situována v údolí řeky Jizery v malé osadě

Vilémov, jež je součástí obce Rokytnice nad Jizerou, dále okresu Semily a Libereckého

kraje, viz obr. 2.1. Území stavby spadá do velkoplošného zvláště chráněného území

Krkonošský národní park (KRNAP), kdy objekty strojovny, odpadního a přívodního

kanálu spadají do kategorie ochrany přírody (OP), vtokový objekt u jezu Vilémov již

spadá do kategorie ochrany národní park (NP). Zájmová oblast Krkonoš dále spadá do

stejnojmenné evropsky významné lokality, ptačí oblasti, biosférické rezervace a přírodní

lesní oblasti. [14] Při provádění a provozu staveb je tedy nutno brát zřetel na ochranu

přírody a požadavky Správy Krkonošského národního parku.

obr. 2.1 - Situace MVE Vilémov [10],[11]
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Konkrétněji je elektrárna umístěna na pozemcích bývalé továrny, ke které byla

připojena původní elektrárna. Elektrárna byla v roce 2016, kdy proběhla demolice části

poničených továrních budov a výstavba nové strojovny včetně tlakového přivaděče,

částečně zrekonstruována a uvedena do provozu. V roce 2017 bylo provedeno dokončení

stavební části strojovny a rekonstrukce dalších objektů s elektrárnou souvisejících. [1]

Nová strojovna je umístěna v ose původního uzavřeného odpadního kanálu pod

původní strojovnou, vzdálenost mezi objekty je cca 39,5 m a jsou nově propojeny

tlakovým přivaděčem. Konstrukčně je budova řešena jako jednopodlažní,

železobetonová, s odnímatelným světlíkem pro možnost revizí turbinového soustrojí,

obdélníkového půdorysu o rozměrech 10,08 m x 6,70 m a výšce 13,45 m, resp. 16,65 po

úroveň „věží“. Výška budovy je dána podzemním umístěním přivaděče a odpadního

kanálu. Objekt strojovny je zpětně zasypán do úrovně původního terénu, do výšky cca

10,31 m a viditelná část nad úrovní terénu je tedy cca 3,14 m resp. 6,34 m vysoká.

Strojovna MVE v průběhu realizace je zachycena na obr. 2.2. [1]

Technologii strojovny tvoří přímoproudá Kaplanova turbína o průměru

oběžného kola 1150 mm. Jedná se o horizontální, pravotočivou turbínu při pohledu po

vodě, s regulovatelnými lopatkami rozváděcího i oběžného kola. Rozváděcí lopatky tvoří

zároveň provozní uzávěr vody. Svislý výstupní hřídel je spojen s hřídelem asynchronního

generátoru SIEMENS. [1]

Parametry turbíny: [1]

• minimální spád 5,5 m

• maximální spád 8,0 m

• maximální průtok 7,0 m3/s

• minimální průtok 0,5 m3/s

• max. výkon na výst. hřídeli t. 372 kW

• otáčky turbíny 326 ot./min

• uspořádání horizontální

Parametry generátoru: [1]

• max. činný výkon 355 kW

• otáčky 758 ot./min

• uspořádání vertikální
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Původní strojovna byla přebudována na provizorní česlovnu a zároveň slouží

jako vodní zámek, tedy propojení mezi původním uzavřeným kanálem, který přivádí

vodu z nadjezí o volné hladině k původní strojovně, a tlakovým přivaděčem k nové

strojovně. Na rok 2018 je naplánována demolice horní stavby původní strojovny a

rekonstrukce její spodní stavby, tedy vodního zámku. [1]

Objekt vodního zámku a nové strojovny je propojen tlakovým přivaděčem -

- sklolaminátovým potrubím DN 2500 mm viz obr. 2.3. [1]

Přívodní podzemní kanál o délce cca 350 m, který slouží ke

gravitačnímu přivedení vody z nadjezí k vodnímu zámku, je konstrukčně rozdělen na dva

úseky. [1]

V délce 53,8 m od původní strojovny proti proudu je situován železobetonový

kanál obdélníkového průřezu (viz obr. 2.4) o světlé šířce 3,9 m a světlé výšce 2,2 m, který

byl v roce 2017 zrekonstruován z důvodu havarijního stavu původního kanálu. V této

části se dále nachází objekt jalového stavidla, které bylo v rámci rekonstrukce vyměněno

za nové. [3]

Zbývající úsek přívodního kanálu od jalového stavidla po vtokový objekt je

konstrukčně řešen s betonovým dnem miskovitého tvaru se stěnami ze zdiva z lomového

kamene s obetonováním do výšky cca maximální provozní hladiny a klenbovým stropem

z kamenného zdiva. V této části byla provedena také v roce 2017 rekonstrukce

betonového dna viz obr. 2.5. [3]

Na léto 2018 je naplánována rekonstrukce jezu Vilémov. Jedná se o pevný jez

s betonovým jádrem a obložením přelivné hrany dřevěnými fošnami. V rámci

rekonstrukce bude v jezovém profilu vybudován rybí přechod a technologie

horizontálních česlí na vtokovém objektu do přívodního kanálu MVE. [2]

Pro odvod vody ze strojovny elektrárny zpět do řeky Jizery slouží uzavřený

odpadní kanál, který byl ponechán stávající. Zhodnocení jeho stavu a návrh jeho

rekonstrukce je předmětem této práce.

Jednoduché situační uspořádání objektů je uvedeno na obr. 2.6.
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obr. 2.2 - Strojovna během realizace

obr. 2.3 - Ukládání tlakového přivaděče

obr. 2.4 - Železobetonový kanál

obr. 2.5 - Rekonstrukce dna př. kanálu

obr. 2.6 - Situační uspořádání objektů
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3 Současný stav odpadního kanálu

Odpadní kanál začíná pod savkou turbíny na kótě dna 475,73 m n. m., kde bylo

v rámci výstavby strojovny provedeno napojení na stávající kanál zároveň sloužící jako


[…]


V případě velkých průhybů konstrukce se mohou vytvořit průliny mezi

jednotlivými hradidly a tím zvýšit průsaky hrazením. Proto byl proveden výpočet

mezního stavu použitelnosti vlivem průhybu.

Průhyb konstrukci vlivem zatížení po instalaci se vypočte dle rovnice:

𝑢𝑖𝑛𝑠𝑡 =
5

384
∗

𝐹𝑘 ∗ 𝐿4

𝐸𝑚𝑒𝑎𝑛𝐼𝑦
[m, mm] ( 7.29)

kde Iy je moment setrvačnosti k ose y vypočtený dle rovnice 7.30 na další straně

L

[m]

h

[m]

b

[m]

MEd

[kNm]

Wy

[m
3
]

σmd

[MPa]

VEd

[kN]

τvd

[Mpa]

3.927 0.2 0.1 3.96 6.67E-04 5.94 4.031 0.302

σmd = = fm,d

τvd = = fv,d

VYHOVUJE

POSOUZENÍ:

OHYB

5.94 Mpa < 11 MPa

VYHOVUJE

SMYK

0.3 MPa < 1.2 MPa
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𝐼𝑦 =
1

12
𝑏ℎ3 [m4] ( 7.30)

Celkový průhyb konstrukce vlivem prostředí je vypočten dle rovnice:

𝑢𝑓𝑖𝑛 = 𝑢𝑖𝑛𝑠𝑡 + (1 + 𝑘𝑑𝑒𝑓) [m, mm] ( 7.31)

kde kdef je deformační modul konstrukce zohledňující vliv prostředí, v tomto

případě byla použita hodnota 2,0.

Posouzení mezního stavu se provádí porovnáním finálního průhybu s hodnotou

L/300 až L/150. Pro potřeby provizorního hrazení postačí hodnota L/150.

Vlastní výpočet a posouzení mezního stavu použitelnosti viz tab. 7.8.

tab. 7.8 – Posouzení mezního stavu použitelnosti hradidla

Iy

[m
4
]

uinst

[mm]

ufin

[mm]

L/150

[mm]

6.7E-05 7.1 21.2 26.2

ufin = = L/150

VYHOVUJE

21.2 mm < 26.2 mm

PRŮHYB

POSOUZENÍ:
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8 Závěr

Zhodnocení cílů bakalářské práce:

1. Stávající odpadní kanál je stavebně technickým řešením rozčleněn na dvě části.

Uzavřená část, která je napojena na nově provedený vývar pod savkou turbíny a

dále pokračuje v délce 28,15 m, je stavebně řešena jako zděná z lomového

kamene s betonovým miskovitým dnem a s obetonováním stěn. Na uzavřenou

část navazuje otevřený úsek dlouhý 26 m ústící zleva do řeky Jizery. Dno je zde

řešeno stejným způsobem jako v uzavřené části, levý břeh je opevněn nábřežní

zídkou z kamenného zdiva a zprava je kanál oddělen od řeky Jizery masivní

kamennou dělící stěnou.

Vlivem dlouholetého užívání stavby odpadního kanálu došlo ke značné degradaci

jednotlivých konstrukcí. Dochází k narušení krycí vrstvy betonu a odnosu plniva

a cementového pojiva vodou, výsledkem je vytvoření prohlubní ve dně a téměř

úplná absence původního obetonování stěn v uzavřené části. V případě levé zídky

již došlo k překročení stability v cca polovině délky konstrukce a k její úplně

destrukci. Pravá dělící stěna na tom není o moc lépe, vlivem podemílání zdiva

dochází k odnosu cementové malty, rozpadu lícového zdiva a tvorbě kaveren,

které se v relativně krátkých časových úsecích radikálně zvětšují. Stav odpadního

kanálu byl vyhodnocen jako havarijní a stavebně technický zákrok je nezbytně

nutný.

2. V rámci práce byl vytvořen matematický hydraulický model proudění v programu

HEC-RAS přilehlého úseku Jizery ve stavu bez vlivu odpadního kanálu. Model

byl zkalibrován dle zaměření skutečného průběhu hladin v době, kdy byla

elektrárna odstavena. Následně byl model rozšířen o úsek odpadního kanálu a

mohl být vypočítán průběh hladin v odpadním kanále ovlivněný soutokem s řekou

Jizerou.

3. Byly vypracovány dvě varianty stavebně technického řešení rekonstrukce

odpadního kanálu. První variantou je přebudování a prohloubení dna kanálu,

provedení nového obetonování stěn v uzavřené části kanálu, rekonstrukce opěrné

kamenné zídky opevňující levý břeh kanálu v otevřené části a sanace konstrukce

pravé dělící kamenné zdi. Jedná se o méně náročnou variantu, co se týče provádění

a financování.
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Ve druhé variantě je problematika odpadního kanálu řešena poněkud radikálněji.

Návrhem je kompletní rekonstrukce odpadního kanálu v uzavřené části, dna

kanálu v otevřené části, levé opěrné zídky a oprava lícového zdiva pravé opěrné

stěny. Oproti první variantě je mnohem náročnější na provádění a její finanční

náklady jsou několikanásobně vyšší. Výhodou je možné rozšíření průtočného

profilu a delší životnost konstrukcí.

Vlivem stavebních úprav první variantou dojde k navýšení spádu o 12 – 34 cm a

navýšení roční výroby o 35 614 kWh. Druhá varianta přináší navýšení spádu

o 13 – 41 cm a navýšení výroby o 41 401 kWh.

4. S přihlédnutím k předpokládané vysoké finanční náročnosti varianty II byla pro

vypracování stavebně technické dokumentace vybrána varianta I. Řešení bylo

rozděleno na stavební objekty SO 01 – Rekonstrukce betonového dna a stěn

odpadního kanálu, SO 02 – Rekonstrukce levé opěrné zídky, SO 03 Sanace

lícového zdiva pravé dělící zdi a SO 04 – Provizorní hrazení.
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