Studijní program: *Stavební inženýrství* **Akademický rok:** 2017/2018
Studijní obor: *Vodní stavby a vodní hospodářství*
Autor práce: *Marek Kahuda*
Název práce: *Rekonstrukce odpadního kanálu MVE Vilémov*
Oponent práce: *Ing. Jiří Petr*
Pracoviště oponenta: *Povodí Labe, státní podnik*

V následující tabulce označte křížkem udělené hodnocení. Pokud není možné hledisko ohodnotit, označte příslušný řádek ve sloupci s písmenem N.

Hodnotící kritéria A B C D E F N
1. Aktivita studenta při získávání informací X
2. Průběžné řešení, samostatnost při zpracování zadaného úkolu X
3. Spolupráce s praxí X
4. Schopnost rozšířit svůj rozhled podle požadavků řešeného problému X
5. Tvůrčí přístup a využití teoretických poznatků X
6. Vyvážení jednotlivých částí včetně formálního zpracování X
7. Splnění zadání a cíle zpracovávané práce X

Připomínky k závěrečné práci a otázky k obhajobě.

Z pohledu kritérií hodnocených vedoucím závěrečné práce nemám k postupu zpracování práce ani k její výsledné formě žádné výhrady.

Celkové hodnocení závěrečné práce: (Celkové hodnocení závěrečné práce nemusí být průměrem v tabulce ohodnocených kritérií. Váhu dílčích kritérií určuje vedoucí závěrečné práce)

Navrhuji hodnocení: A - výborně

V Praze dne. 18.6.2018

.....
podpis vedoucího závěrečné práce